
COD. PRATICA: 2014-001-315 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 302  DEL   24/03/2014 
 

OGGETTO: Referendum consultivi del 13 aprile 2014 di cui al DPGR 22/2014. 
Determinazione delle caratteristiche delle schede per il referendum ai sensi 
dell'art. 32, LR 14/2010 e s.m.i..  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 24/03/2014. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-315 MODULO DG1 

 

segue atto n. 302  del 24/03/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini; 

Vista la legge regionale 16 febbraio 2010, n. 14, come modificata e integrata dalla legge 
regionale 7 marzo 2014, n. 2; 

Richiamato il DPGR 10 marzo 2014, n. 22 – pubblicato nel supplemento ordinario al 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria serie generale n. 12 del 10 marzo 2014 – con il 
quale sono stati indetti due referendum consultivi sulla istituzione di un nuovo Comune 
mediante fusione dei Comuni di Fabro, Ficulle, Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e 
Parrano, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto regionale e dell’art. 43 della legge regionale 16 
febbraio 2010, n. 14 e s.m.i. 

Atteso che l’art. 32, Sezione II, LR 14/2010 citata dispone che le schede per i referendum 
siano fornite dalla Giunta regionale, che ne determina anche le caratteristiche in conformità a 
quanto stabilito dalla legge n. 352/1970 e s.m.i. e che le stesse contengano i quesiti riprodotti 
a caratteri leggibili e in evidenza le due opzioni “SÌ”, “NO” proposte alla scelta dell’elettore; 

Ritenuto di approvare e fare proprio il lavoro preparatorio per la predisposizione dei fac-
simile delle schede effettuato dal Servizio Affari generali della Presidenza e Politiche di 
genere unitamente con la ditta incaricata della realizzazione e della fornitura delle schede 
stesse tramite procedura di gara sul MEPA; 

Ritenuto pertanto di approvare le schede di votazione per i referendum in argomento con le 
caratteristiche diffusamente illustrate nel documento istruttorio, cui si rinvia, e secondo i fac-
simile che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Considerata infine l’esigenza che la presente deliberazione che sia pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione, nonché l’opportunità che i suddetti fac-simile siano resi 
materialmente disponibili a favore dei Soggetti interessati a svolgere attività di propaganda e 
di comunicazione politica relativa ai referendum in questione – come individuati con la DGR 
256/2014 – mediante l’inserimento degli stessi nell’apposita sezione del sito internet 
regionale, all’indirizzo http://www.regione.umbria.it/la-regione/referendum-regionali, da 
pubblicizzare opportunamente anche a mezzo di comunicato stampa; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 
Bilancio regionale; 

d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare le schede di votazione per i referendum consultivi del 13 aprile 2014 con le 
caratteristiche diffusamente illustrate nel documento istruttorio, cui si rinvia, e secondo i 
fac-simile che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) di incaricare il Servizio Affari generali della Presidenza e Politiche di genere di dare 
attuazione a quanto stabilito con il presente atto; 

4) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/referendum-regionali


COD. PRATICA: 2014-001-315 MODULO DG1 

 

segue atto n. 302  del 24/03/2014  2 

5) di rendere materialmente disponibili i predetti fac-simile a favore dei Soggetti interessati a 
svolgere attività di propaganda e di comunicazione politica relativa ai referendum in 
questione – come individuati con la DGR 256/2014 – mediante l’inserimento degli stessi 
nell’apposita sezione del sito internet regionale, all’indirizzo 
http://www.regione.umbria.it/la-regione/referendum-regionali, dandone comunicazione a 
mezzo stampa; 

6) di dichiarare l’efficacia immediata della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 18, 
comma 4, del proprio Regolamento interno, stante l’urgenza a provvedere derivante dalla 
inderogabile esigenza di procedere alla realizzazione e alla fornitura delle schede di 
votazione. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Catiuscia Marini 

 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/referendum-regionali


COD. PRATICA: 2014-001-315 MODULO DG1 

 

segue atto n. 302  del 24/03/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Referendum consultivi del 13 aprile 2014 di cui al DPGR 22/2014. 

Determinazione delle caratteristiche delle schede per il referendum ai sensi 
dell'art. 32, LR 14/2010 e s.m.i.. 

 
Come noto, con l’emanazione del decreto della presidente della Giunta regionale 10 marzo 
2014, n. 22 – pubblicato nel supplemento ordinario al Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria serie generale n. 12 del 10 marzo 2014 – sono stati indetti due referendum consultivi 
sulla istituzione di un nuovo Comune mediante fusione dei Comuni di Fabro, Ficulle, 
Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Parrano, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto regionale 
e dell’art. 43 della legge regionale 16 febbraio 2010, n. 14 e s.m.i.. 

Con il decreto presidenziale sopra richiamato è stato pertanto dato formale avvio al 
procedimento referendario, che si ricorda essere connesso a referendum indetti in ambito 
locale su materie di esclusiva pertinenza regionale. 

L’art. 47, Sezione IV della legge regionale n. 14/2010, che disciplina la materia del 
referendum consultivo per l’istituzione di nuovi Comuni, rinvia la disciplina del procedimento 
referendario alle disposizioni contenute nella Sezione II della medesima legge, per quanto 
applicabili. 

Ciò premesso, con riferimento alla materia oggetto del presente documento istruttorio, si 
evidenzia che l’art. 32, Sezione II, LR 14/2010 dispone che le schede per il referendum siano 
fornite dalla Giunta regionale, che ne determina anche le caratteristiche in conformità a 
quanto stabilito dalla legge n. 352/1970 e s.m.i.. 

Lo stesso art 32 dispone inoltre che le schede contengano il quesito riprodotto a caratteri 
leggibili e in evidenza le due opzioni “SÌ”, “NO” proposte alla scelta dell’elettore. 

Ricordato che i referendum da svolgere in data 13 aprile 2014 sono due, corrispondenti agli 
altrettanti quesiti deliberati dall’Assemblea legislativa regionale con atto n. 311/2014 e che 
allo scopo di acquisire la fornitura delle schede in questione e degli altri stampati occorrenti 
per l’organizzazione dei referendum consultivi è stata esperita una formale gara sul MEPA 
con aggiudicazione finale alla ditta Grafiche E. Gaspari con sede a Granarolo dell’Emilia, si 
rappresenta che a seguito di contatti con la ditta citata sono stati predisposti i modelli delle 
due schede di votazione da utilizzare nella circostanza. 

Le schede suddette presentano in comune le seguenti caratteristiche tecniche: stampa su 
carta da grammi 170/mq; dimensioni di cm 22x39; predisposizione per la piegatura in quattro 
parti della facciata interna e successiva piegatura finale in due parti. 

Le caratteristiche specifiche delle due distinte schede sono invece le seguenti: 

Referendum consultivo n. 1, relativo al quesito: “Volete che venga istituito un nuovo Comune 
mediante la fusione dei Comuni di Fabro, Ficulle, Montegabbione, Monteleone d'Orvieto e 
Parrano ?” 

- stampa su carta di colore verde; 

- sulla facciata esterna una trama a linee oblique di colore nero atta ad assicurare la totale 
inintelligibilità del voto espresso e sull’ottavo di pagina in basso a sinistra un riquadro di 
identificazione del relativo referendum; 

- sulla facciata interna tre riquadri centrati che riportano, dall’alto in basso, le seguenti 
diciture: 

REFERENDUM CONSULTIVO 

Istituzione di un nuovo Comune mediante fusione dei Comuni di Fabro, Ficulle, 
Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Parrano, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto regionale 

e dell’art. 43 della legge regionale 16 febbraio 2010, n. 14 e s.m.i. 

Volete che venga istituito un nuovo Comune mediante la fusione dei Comuni di Fabro, 
Ficulle, Montegabbione, Monteleone d'Orvieto e Parrano ? 

- sulla facciata interna, più sotto rispetto ai precedenti, due ulteriori riquadri riservati alla 
scelta di voto, rispettivamente “SÌ” a sinistra e “NO” a destra. 



COD. PRATICA: 2014-001-315 MODULO DG1 

 

segue atto n. 302  del 24/03/2014  4 

Referendum consultivo n. 2, relativo al quesito: “Volete che la Regione Umbria dia seguito al 
processo di fusione esclusivamente nei Comuni contigui dove l'esito referendario sia 
favorevole ?” 

- stampa su carta di colore azzurro; 

- sulla facciata esterna una trama a linee oblique di colore nero atte ad assicurare la totale 
inintelligibilità del voto espresso e sull’ottavo di pagina in basso a sinistra un riquadro di 
identificazione del relativo referendum; 

- sulla facciata interna tre riquadri centrati che riportano, dall’alto in basso, le seguenti 
diciture: 

REFERENDUM CONSULTIVO 

Istituzione di un nuovo Comune mediante fusione dei Comuni di Fabro, Ficulle, 
Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Parrano, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto regionale 

e dell’art. 43 della legge regionale 16 febbraio 2010, n. 14 e s.m.i. 

Volete che la Regione Umbria dia seguito al processo di fusione esclusivamente nei Comuni 
contigui dove l'esito referendario sia favorevole ? 

- sulla facciata interna, più sotto rispetto ai precedenti, due ulteriori riquadri riservati alla 
scelta di voto, rispettivamente “SÌ” a sinistra e “NO” a destra. 

I fac-simile delle due schede sono allegati quale parte integrante e sostanziale. 

Si rappresenta inoltre alla Giunta regionale l’esigenza che la deliberazione che la Giunta 
regionale assumerà sulla base del presente documento istruttorio sia pubblicata nel 
Bollettino Ufficiale della Regione, nonché l’opportunità che i suddetti fac-simile siano resi 
materialmente disponibili a favore dei Soggetti interessati a svolgere attività di propaganda e 
di comunicazione politica relativa ai referendum in questione – come individuati con la DGR 
256/2014 – mediante l’inserimento degli stessi nell’apposita sezione del sito internet 
regionale, all’indirizzo http://www.regione.umbria.it/la-regione/referendum-regionali, da 
pubblicizzare opportunamente anche a mezzo di comunicato stampa. 

Tutto ciò premesso, si sottopone il presente documento istruttorio all’esame della Giunta 
regionale per le decisioni di competenza in merito alla caratteristiche delle due schede di 
votazione da utilizzare in occasione dei referendum consultivi del 13 aprile 2014 indetti con 
DPGR 22/2014 e alle modalità di pubblicizzazione delle stesse. 

Si evidenzia infine che dovrà essere dichiarata l’efficacia immediata della deliberazione, ai 
sensi dell’art. 18, comma 4, del Regolamento interno della Giunta regionale, stante l’urgenza 
derivante dalla inderogabile esigenza di procedere alla realizzazione e alla fornitura delle 
schede di votazione. 

 

Perugia, lì 20/03/2014 L'istruttore 
Maurizio Lalleroni 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 20/03/2014 Il responsabile del procedimento 

Maurizio Lalleroni 

 FIRMATO 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/referendum-regionali


COD. PRATICA: 2014-001-315 MODULO DG1 

 

segue atto n. 302  del 24/03/2014  5 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 
 
Perugia lì 20/03/2014 Il dirigente di Servizio 

Stefano Strona 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-315 MODULO SD 

 

segue atto n. 302  del 24/03/2014  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Referendum consultivi del 13 aprile 2014 di cui al DPGR 22/2014. Determinazione 

delle caratteristiche delle schede per il referendum ai sensi dell'art. 32, LR 14/2010 e 
s.m.i..  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 21/03/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-315 MODULO SA 

 

segue atto n. 302  del 24/03/2014  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to 
delle Politiche Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li 
di programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e 
l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 
Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni internazionali, 
coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità genere e antidiscriminazione. 
Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite dagli eventi sismici. 

Prog.ne ed organizzazione delle risorse finanziarie comprese quelle comunitarie. Affari 
istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 

organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario - 
Sicurezza dei luoghi di lavoro - Sicurezza alimentare” 

 
OGGETTO:  Referendum consultivi del 13 aprile 2014 di cui al DPGR 22/2014. Determinazione 

delle caratteristiche delle schede per il referendum ai sensi dell'art. 32, LR 14/2010 e 
s.m.i.. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 21/03/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


